

מ"ת 5869/03/14 - מדינת ישראל נגד מוחמד סלאמה

בית משפט השלום לתעבורה בפתח תקווה
מ"ת 5869-03-14 מדינת ישראל נ' סלאמה(עציר)
5868-03-14
24 מרץ 2014

בפני כב' השופטת לאה שלזינגר שמאי
המבקשת
נגד
המשיב
מוחמד סלאמה (עציר)

נוכחים:

ב"כ המבקשת עו"ד תמיר אלפי

ב"כ המשיב עו"ד לשלומי בר מטעם הסנגוריה הציבורית

המשיב - הובא באמצעות שב"ס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

נגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו עבירות של נהיגה בשכרות ובזמן פסילה. בד בבד עם הגשת כתב האישום הגישה המאשימה בקשה להורות על מעצרו של המשיב עד לתום ההליכים, וזו הבקשה שבפניי.

ב"כ המשיב לא חלק על קיומן של ראיות לכאורה בעניין של העבירה של נהיגה בזמן פסילה אלא רק ביחס לעבירה של נהיגה בשכרות.

מעיון בחומר החקירה עולה כי הייתה קיימת אינדיקציה ראשונית לכך שהמשיב נהג בשכרות, בכך שעניו היו אדומות, מתוך הרכב נדף ריח חזק של אלכוהול (ראה נסיבות המקרה בהזמנה לדין), וכן נדף מהמשיב עצמו ריח של אלכוהול, הוא נראה מבולבל, עיניים אדומות והתקשה לעמוד על רגליו. לשאלת השוטר השיב כי שתי רק שתי בירות (דוח פעולה מס' 50120049).

גם בדוח פעולה באכיפת איסור נהיגה בשכרות הודה המשיב כי שתי בירות וציין כי שתי שני בקבוקים. מפיו נדף

עמוד 1

ריח חזק מאוד של אלכוהול, התנהגותו הייתה רדומה, הוא נכשל בבדיקת נשיפון, סירב לבצע בדיקת מאפיינים ובתחקור שב וסיפר כי שתי שני בקבוקי בירה גולדסטאר.

בסע' 8 בדרישה להיבדק מצויין כי הנהג נדרש לבצע בדיקת דם לאיתור אלכוהול וסירב לבצע בדיקה.

די בכך כדי לבסס ראיות לכאורה לקיומה של עבירה של נהיגה בשכרות מכוח סירובו של המשיב או מכוחן של ראיות נסיבתיות אחרות כמפורט לעיל.

אין צורך להכביר מילים על מסוכנתן של כל אחת מהעבירות המיוחסות למשיב, קל וחומר בשילובן יחדיו. מסוכנות זו עולה ביתר שאת עת מדובר במשיב אשר הורשע בעבר בנהיגה בשכרות בשנים 2003, 2011 ובשנת '99 בנהיגה תחת השפעת סמים/אלכוהול.

בנסיבות אלו, אני מורה לשירות המבחן להגיש תסקיר מעצר בעניינו של המשיב על מנת שייבחן שאלת התמכרותו של המשיב וכפועל יוצא מזה מסוכנותו, וכן לצורך בחינת חלופת מעצר ככל ששירות המבחן יסבור כי יש בהן כדי לאיין את המסוכנות הנשקפת מממנו.

יובהר, כי אין בכך שהוריתי לשירות המבחן להגיש תסקיר כדי ליצור ציפייה או התחייבות כלשהי לעניין חלופת המעצר.

נדחה ליום 09.04.2014 שעה 09:30 לקבלת תסקיר מעצר.

בשלב זה מורה על המשך מעצרו של המשיב עד להחלטה אחרת והוא יובא לדין באמצעות שב"ס.

מורה לשב"ס לאפשר למשיב 5 שיחות טלפון על חשבון המדינה.

המזכירות תשלח העתק החלטתי זו לשירות המבחן.

ניתנה והודעה היום כ"ב אדר ב תשע"ד, 24/03/2014 במעמד הנוכחים.

לאה שלזינגר שמאי, שופטת